CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS/SP

 COMUNICADO - COMAS - SP Nº165/2015

Publicado no DOC em 22/10/2015 – Pág. 54 – Não substitui a publicação oficial

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS/SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99

E, COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, TORNA PÚBLICA A ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 29 DE

JULHO DE 2015, APROVADA NA PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.

CASSIA GORETI
Presidenta – COMAS/SP

ATA Nº 37/2015 - REUNIÃO ORDINÁRIA DE 29 DE JULHO DE 2015 DO PLENÁRIO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP. Aos vinte e nove dias do mês de Julho

de 2015, quarta-feira, no período das 13h30, foi realizada a reunião plenária ordinária do Conselho

Municipal de Assistência Social – COMAS - SP, na sede do Conselho, sito a Praça Antônio Prado, 33, 12º

andar – São Paulo – SP, de acordo com Comunicado COMAS-SP nº 123/2015, publicado no D.O.C. de

25/07/2015, pag. 57. Presentes: Conselheiros Titulares: Jose Luiz da Silva, Joaquim Carlos Monteiro de

Carvalho, Valeria da Silva Reis Ribeiro, Claudia Elizabete da Silva, Marília Câmara de Assis, Vinicius dos

santos Pereira Reis e Gabriela Biazi Justino da Silva. Conselheiros Suplentes: não há.  Faltas Justificadas:

Maria Aparecida Nery, Valeria Cristina Lopes Princz, Carlos Nambu, Natanael de Jesus Oliveira, Cássia

Goreti, Walter Antonio Morato, Elisa Maria Grossi Manfredini, José Ricardo Goulart, Zorobabel Mendes

Rodrigues, Celina Coutinho, Vera Aparecida Salgueiro Pereira, Maria Alice de Carvalho, Ivana Azevedo

Martins Vilgelinas, Clodoaldo Jose Muchiski, Carmem Ligia Fontoura Bongiovanni, Elaine Aparecida

Lorenzo, Sergio Pinto Carneiro, Fabio Alves Correia, Jose Otacvio D” Acosta Passos, Marisa Altomare

Ariente, Caio Rioei Yamaguchi Ferreira. Ausências: Gislene Ferreira Américo, Daniel Martins Silva,

Fernanda Campana. Mesa de Deliberação: Jose Luiz da Silva, Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho,

Valeria da Silva Reis Ribeiro, Claudia Elizabete da Silva, Marília Câmara de Assis, Vinicius dos Santos

Pereira Reis e Gabriela Biazi Justino da Silva. Convidado(a)s: Rosa Ana Caetano – sociedade civil, Miriam

Rodrigues Porto – Associação de Pais e Amigos dos Funcionários do Banco do Brasil - APABB, Silma

Regina Pirani França - Associação Brasileira de Assistência a pessoas cm Câncer - ABRAPEC, Carlos

Henrique Mendes Bina – APAE São Paulo, Irinea Gomes Pinheiro Silva – Grupo Unido pela Reintegração

Infantil – GURI, Sonia Maria de Lima Rodrigues, Sileide dos Santos Oliveira Alves – Associação Protetora

da Infância, Lareira Passionista Saão José. Pauta: 1 - Secretaria Executiva - Verificação de quórum e

substituição de Conselheiros; 2 – Aprovação da Pauta; 3 - Aprovação da Ata nº 35 de 30/06/2015 e da

Ata 36 de 07/07/2015; 4 - Conselho Diretor; 5 - Informes do CDA; 6. Relatos das Comissões: 6.1 –

Comissão de Políticas Públicas, Legislação e Defesa de Direitos – CPP; 8. Informes. Com a ausência

justificada da Presidenta e do Vice-Presidente do COMAS, a Primeira Secretária Valéria Reis Ribeiro faz a

abertura da plenária, em segunda chamada, saudando os conselheiros presentes. A conselheira solicita

à Secretária Executiva faça a verificação de quórum, e passamos ao segundo item da pauta proposta,

que é a aprovação da mesma. Devido ao esvaziamento da plenária a Presidente da mesa de

deliberações, Conselheira Valéria, sugere que se mantenha apenas o item 7 da pauta publicada.

Aprovada a sugestão pelos conselheiros presentes passa-se ao referido ponto. 7. Elaboração de Minuta

de Resolução/Manutenção de entidades. A Minuta elaborada pela Comissão de Políticas Públicas – CPP,

foi lida e não houve alterações, porém sua aprovação foi encaminhada para a plenária ordinária de 04

de agosto de 2015. Nada mais havendo a tratar a conselheira Valéria reitera o convite da Presidenta

Cássia Goreti da Silva, para que os conselheiros participem das Conferências Regionais da Assistência

Social. Às 14 horas agradece a presença de todos e encerra a plenária, enquanto eu, Claudia Elizabete da

Silva, segunda secretária, lavro a presente ata, que após aprovação em plenário, será publicada no

Diário Oficial da Cidade de São Paulo.